15 Villariezo, lugar de corto vecindario, situado á unos ocho kilómetros 
al mediodía de Burgos, donde aun se ven las ruinas del antiguo palacio 
de los Condes de igual nombre. 

6 San Martín era el perteneciente á Cardeña, según asienta Bergan-
za, Antigüedades de España, tomo I, pág. 340 y tomo II, pág 419. 

7 Villagonzalo de Pedernales á pocos kilómetros de Burgos hacia el 
mediodía. La celia de que hace mención el documento corresponde á la 
actual iglesia parroquial de San Vicente de dicho pueblo. 

8 Creemos que esta iglesia es la denominada hoy ermita de Santa L u 
cia, en el término municipal de Villagonzalo. 

9 Es la villa de Essar, cámara de los Manriques, mencionada en varios 
docubientos del siglo X I V y en la margen del Becerro de la Catedral 
(vol, 71); corresponde al actual Isar, pueblo del partido judicial de 
Castrojeriz, á 20 kilómetros de Burgos, que posee una iglesia del siglo XI I 
con su torre fuerte románica v otra de época posterior donde pudimos ad
mirar un hermoso retablo con bajos relieves, hecho en Sasamón hacia 1524. 

10 Tardajos á 10 kilómetros de Burgos, camino de Villadiego; se llamó 
también Oter de Altos ó Alliis y Otero de Agos; y tuvo durante la Edad 
Hedía alguna importancia por poseer la mitra de Burgos parte del pue
blo y una Casa-palacio que hoy habitan los Padres Paúles. Tenemos á la 
vista una carta de donación al monasterio de San Cristóbal de Otero de 
Alios fechada en 1069, regnante rene Santius in Castella et Adefonsus in 
Legione y otorgada por Pedro Justez y su mujer Mayor (Archivo de 
Silos, mns. 10, fol. 52). 
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suis adiacentiis; et in Rigo de Ovirna in. Vil la Gonsalvo n suam eccle-
siam cum suis adiacentiis; et in Ripiella 12 suam ecclesiam cüm suis 
a diacentiis; et in ÁtaporJca 13 duas ecclesias cum suis adiacentiis: et 
in Burgensem Civitatem ecclesiam Sancti Laurentii cum rebus que 
ad eam pertinent; et in Varrio de Áreas 14 ecclesiam Sancti Petri 
cum suis rebus et suis hereditatibus; et illas ecclesias de ipsa civita-
te cura suis rebus; et villa Quintanadonnas 15 ad integrum cum suis 
sernis et vineis et pratis et terminis que ad eam conveniunt, Et 
Bekesciolo 10 ad integrum cum suis terminis et suis molendinis et ví-
ginti arenzatas de vineis;17 et in Spinosa 18 cellulam Sancti Johannis 
cum suis rebus et hereditatibus; et in Cantar 19 cellulam Sancti Mi-

11 Villagonzalo Arenas, barrio da la ciudad de Burgos, al N . OH., si
tuado á orillas del río Ubierna, que nace en el Partido de Sedaño (tér
mino de Quintanilla Sobresierra) y desagua en el Arlanzón junto á V i -
llalonquejar.